Quam oblatiόνem tu, Deus, in ómnibus,  
Diese Opfergabe Du, o Gott, in allem,  
quæsumus, benedíctam, adscríptam, ratam,  
wir bitten, (zu einer) gesegneten, eingetragenen, gültigen,  
rationábilem, acceptábilemque facere dignéris:  
vernunftgemäßen, und annehmbaren machen Du wollest:  
ut nobis Corpus et Sanguis fiat  
damit uns Leib und Blut sie werde  
dilectíssimi Filii tui, Dómini nostri Iesu Christi.  
vielgeliebten Sohnes Deines, Herr unseres Jesus Christus.

Qui pridie quam pateretur, accepit panem in  
Der am Vortag bevor er leiden sollte, nahm Brot in  
sanctas ac venerabiles manus suas,  
heiligen und ehrwürdigen Hände seine,  
et elevatis oculis in caelum ad te Deum,  
und mit erhobenen Augen zum Himmel zu Dir Gott  
Patrem suum omnipotentem, tibi gratias agens,  
Vater seinem allmächtigen, Dir Dank sagend  
benedixit, fregit, deditque discipulis suis,  
er segnete (es), brach (es), und gab (es) Jüngern seinen,  
dicens: Accipite, et manducate ex hoc omnes.  
sprechend: Nehmet hin, und esset von diesem alle.

## Hoc est enim

Dies ist denn

## Corpus meum

Leib mein

quod pro vobis tradetur.

der für euch hingegeben wird.

Simili modo postquam cenatum est, accipiens  
In gleicher Weise nachdem gespeist war, nehmend  
et hunc praeclarum Calicem in sanctas ac  
auch diesen erhabenen Kelch in heiligen und  
venerabiles manus suas: item tibi gratias  
ehrwürdigen Hände seine: und ebenso Dir Dank  
agens, benedixit, deditque discipulis suis,  
sagend, segnete er (ihn), und gab (ihn) Jüngern seinen,  
dicens: Accipite, et bibite ex eo omnes.  
sagend: Nehmet hin, und trinket aus ihm alle.

## Hic est enim

Dies ist denn

### Calix Sanguinis mei,

der Kelch Blutes meines,

novi et æterni testaménti,

des neuen und ewigen Bundes,

qui pro vobis et pro multis effundétur

der für euch und für viele vergossen wird

in remissionem peccatorum.

zur Vergebung der Sünden.

Hoc fácite in meam commemoratiónem.

Dies tut zu meinem Gedächtnis.

P – Mystérium fidei.

Geheimnis des Glaubens.

A – Mortem tuam annuntiámus, Dómine, et

Tod Deinen wir verkünden, o Herr, und

tuam resurrectionem confitémur, donec vénias.

Deine Auferstehung wir lobpreisen, bis dass Du kommst.

Unde et mémores, Dómine, nos servi tui, sed

Daher auch eingedenk (sind), Herr, wir Diener Deine, aber

et plebs tua sancta, eiusdem Christi Filii tui,

auch Volk Dein heiliges, desselben Christus Sohnes Deines,

Dómini nostri, tam beátæ passiónis, nec non

Herrn unseres, so seligen Leidens, nicht nur

ab ínferis resurrectionis, sed et in cælos

von der Unterwelt der Auferstehung, sondern auch in die Himmel

gloriosæ ascensionis: offerimus præcláræ

der glorreichen Auffahrt: wir bringen dar erhabenen

maiestáti tuæ de tuis donis ac datis, hostiam

Majestät Deiner von Deinen Geschenken und Gaben, ein Opfer

Anastásia et ómnibus Sanctis tuis: intra quorum  
Anastasia und mit allen Heiligen Deinen: in deren  
nos consórtium, non æstimátor meriti,  
uns Gemeinschaft, nicht als Beurteiler des Verdienstes,  
sed véniæ, quæsumus, largítor admítte.  
sondern der Verzeihung, wir bitten, als Spender gewähre Zutritt.  
Per Christum Dóminum nostrum.  
Durch Christus Herrn unseren.

Per quem hæc ómnia, Dómine, semper bona  
Durch den diese alle, Herr, immerfort Güter  
creas, sanctíficas, vivíficas, benedícis et  
Du erschaffst, heiligst, belebst, segnest, und  
præstas nobis.  
gewährst uns.

Per ipsum, et cum ipso, et in ipso,  
Durch ihn, und mit ihm, und in ihm,  
est tibi Deo Patri omnipoténti, in unitáte  
ist Dir Gott dem Vater allmächtigen, in der Einheit  
Spíritus Sancti, omnis honor et glória  
des Geistes Heiligen, alle Ehre und Herrlichkeit  
per ómnia sæcula sæculórum. A – Amen.  
von Ewigkeit zu Ewigkeit. Amen.

## KOMMUNION RITUS COMMUNIONIS

P – Præcéptis salutáribus móniti, et divína  
Durch Weisungen heilbringende ermahnt, und durch göttliche  
institutióne formáti, audémus dícere:  
Belehrung geformt, wagen wir zu sprechen:

A – Pater noster, qui es in cælis, sanctificétur  
Vater unser, der Du bist in den Himmeln, geheiligt werde  
nomen tuum, advéniat regnum tuum, fiat  
Name Dein, zu uns komme Reich Dein, es geschehe  
volúntas tua, sicut in cælo, et in terra. Panem  
Wille Dein, wie im Himmel, so auf Erden. Brot  
nostrum quotidiánum da nobis hódie: et  
unser tägliches gib uns heute: und  
dimítte nobis débita nostra, sicut et nos  
vergib uns Schulden unsere, wie auch wir  
dimíttimus debitóribus nostris. Et ne nos  
vergeben Schuldigern unseren. Und nicht uns  
indúcas in tentatiónem, sed líbera nos a malo.  
führe in Versuchung, sondern erlöse uns vondem Bösen.

P – Líbera nos, quáesumus, Dómine, ab  
Erlöse uns, wir bitten, o Herr, von  
óm nibus malis, da propítius pacem in diébus  
allem Bösen, gib geneigt den Frieden in Tagen  
nostris, ut, ope misericórdiæ tuæ adiuti, et a  
unseren, damit, durch Werk Barmherzigkeit Deiner geholfen, und von  
peccáto simus semper líberi et ab omni  
Sünde wir mögen sein immer frei und von aller  
perturbatióne secúri: exspectántes beatam spem  
Verwirrung geschützt: erwartend die selige Hoffnung  
et advéntum Salvatóris nostri Iesu Christi.  
und die Ankunft Erlösers unseres Jesus Christus.